

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران، میدان فاطمی، خیابان بهرام‌میسری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۸۹ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

# شترت

یکشنبه ۳۰ دی ۱۴۰۳ • ۱۸ رجب ۱۴۴۶ • ۱۹ ژانویه ۲۰۲۵ • سال بیست‌ویکم • شماره ۵۰۲۹ • ۱۲ صفحه

اذان ظهرتهران ۱۲:۱۵ • اذان مغرب ۱۷:۳۸ • اذان صبح فردا ۵:۴۴ • طلوع آفتاب ۷:۱۲

www.sharghdaily.com

apararat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

پاد

ماهی برون فتاده ز آب

علی خزاعی‌فر



فاش گفته بود که فارسی معشوقش است و در شب آخر، قلم و کاغذی برمی‌دارد تا آخرین ستایش و شکوه‌اش را به کاغذ سپارد. چنین می‌نویسد: «تا در وصل معشوق بودم از وصلش بی‌خبر؛ چون در غربت از معشوق جدا افتادم، چنان‌که ماهی از آب بیرون افتد، از مخاطب برخوردار از کنج او و آشنا به راز و رمز او دور افتادم، چنان‌که درمان هجر جز به وصل او میسر نبود. گفته‌اند اگر میهمانی می‌روی، معشوق را با خود میر و اگر می‌بری، پیش بیگانگان بدو مشغول باش. من، از غیرت عشق، چگونه بی‌معشوق میهمانی روم و لحظه‌ای بدو مشغول نباشم؟

در خانه، به‌رغم آزار، رخم سرخ بود و در غربت، به‌رغم راحت، رویم زرد. بنفشه نبودم که به فصل بهار بی‌ریشه در هر خاک برویم، گرچه هر خار مرا پنداشتند ولی من درخت تومنند ریشه در خاک بودم و از بوی خاک مست. در این سال‌ها زرمزه عاشقانه‌ها که به پای این معشوق ازلسی ریخته شده آرامم می‌کرد و در عین حال به یادم می‌آورد که چه از کف داده‌ام. بزرگ‌ترین عذاب تبعیدی تحمل روز و شب زبانی است که سرد و بیگانه و بی‌روح است، هر کلمه‌اش را که می‌آموزی گویی به معشوقت خیانت می‌کنی، گرچه هیچ‌گاه شیرینی هیچ کلمه‌ای را نمی‌چسبی و هیچ کلمه‌ای را نمی‌آموزی و به لایه‌های پنهانش نفوذ نمی‌کنی و در سطح شناور می‌مانی و از گفتن جمله‌های ساده درمی‌مانی و با زبانی که اگر ادب مانع نمی‌شد مایه خنده می‌شدی می‌رسی؛ ببخشدی، دلبیوسی کجاست؟ سیب‌زمینی کیلویی چند است؟ جا دارد که معشوق به سرزنش تک‌بگوید که تو مرا به عشق چنین زبانی رها کردی؟».

لحظه‌ای دست از قلم می‌کشد و به زرفای خلا می‌نگرد. سال‌هاست که حضور معشوق را باره‌باره می‌بیند، چنان‌که گویی از پشت پرده‌ای، صدایش را در ترانه‌ای قدیمی ای پای تلفنی یا در صحبت با دوستی در کافه‌ای می‌شنود. زمانی زبان سرخش قادر بود جهانی را بختاند یا بلرزاند. اکنون مخالفانش نیستند که او را از پای درمی‌آورند، بلکه هجران معشوقش است که او را می‌کشد.

باز چنین می‌نویسد: «آه که چگونه عشق بیش از حد گاه باعث مرگ می‌شود. دلم بس تنگ است برای زبانی که در خانه مایه قوت است و در غربت مایه عذاب. تو شیرینی، تو چرباری، تو تمامیت‌خواهی، تو عین غیرتی، عشقت با چنان حسادتنی وجودم را تملک و تصرف کرده که جایی برای عشق به زبانی دیگر نگذاشته. آه ای فارسی، تو جوهر کلام منی، تو صدای منی، غم منی، خنده منی، روح منی، هویت منی، تاریخ منی، بی تو من کشتی بی‌لنگرم. سرگردان در بادهای بیگانه. در پی آزادی گریختم، اما چه سود که پیام در بند تو بود. با عشق تو هرکجا که رفتم غریب بودم. دلفکی لال را می‌ماندم. تو نفرین منی، تو بخت بلند منی، ولی من خسته‌ام دیگر. خار مقیلان چنان در قلبم خلیده که از آن خون بیرون می‌جهد. می‌خواهم دیگر خاموش شوم.»

سپس قطره اشکی را از گوشه چشمش پاک می‌کند، و شکوه عاشقانه‌اش از معشوق را هم به زبان معشوق چنین به پایان می‌برد؛ آخر کدام زبان دیگر است که بتواند همچون فارسی شکوه حزن این لحظه را بیان کند: «بدروم عشق من که عشقت مرا کشت. تو صدای وطن بودی و چون نیک نظر کردم دیدم که به حقیقت تو وطن بودی. تو مادر و تمامیت‌خواهی. تو آتشی بودی که مرا سوزاندی. بادی بودی که نامم را پراکندی. قلب من دیگر طاقت جدایی ندارد. بوی خاک آتی مشامم را رها نمی‌کند. اینک می‌روم، نه از سر بی‌مهری، بلکه تا تو را در آرامش ابدی بازایم.»

براساس آخرین به‌روزرسانی، حداقل ۲۷ نفر در اثر آتش‌سوزی‌های جنگلی متعدد ناشی از خشکسالی شدید و بادهای شدید، در منطقه لس‌آنجلس جان خود را از دست داده‌اند. هزاران آتش‌نشان در حال مبارزه با آتش‌سوزی‌های جنگلی در ۱۱۷ کیلومتر مربع از شهرستان پرجمعیت لس‌آنجلس هستند. حدود ۸۲ هزار نفر تحت دستور تخلیه اجباری و ۹۰ هزار نفر دیگر تحت اخطار تخلیه هستند. در ژانویه ۲۰۲۵، دی‌ماه ۱۴۰۳ اطراف لس‌آنجلس یک سری آتش‌سوزی‌های ویرانگر رخ داده که منجر به خسارات جانی، مالی و محیط‌زیستی قابل توجهی شده است. مهم‌ترین آتش‌سوزی‌ها در این دوره شامل آتش‌سوزی در کنت، پالیسیدز، ایتون و هرست بوده است. آتش‌سوزی پالیسیدز از هفتم ژانویه ۱۸،۲۰۲۵ دی‌ماه ۱۴۰۳ گسترده شد. در ۱۰ روز اول پس از شروع آتش‌سوزی ۴۳ گزارش مفقودی در ایتون و پالیسیدز دریافت شده که تا آخر وقت پنجشنبه ۱۶ ژانویه، ۱۲ مورد سالم باقیه شدند، بقایای ۱۳ نفر از آنها پیدا شده و همچنان ۱۸ نفر مفقود هستند. پرسنل جست‌وجو و نجات و سگ‌های جست‌یاب در حال جست‌وجوی بناهای مرتبط با افراد ناپدیدشده هستند.

تا صبح جمعه ۱۷ ژانویه به وقت محلی چهار آتش‌سوزی در منطقه لس‌آنجلس عبارت‌اند از: آتش‌سوزی پالیسیدز در ۲۳ هزارو ۷۱۳ هکتار که ۲۲ درصد مهار شده، در ایتون، ۱۴هزارو ۱۱۷ هکتار که ۵۵ درصد مهار شده، در هرست، در ۷۹۹ هکتار که ۹۸ درصد مهار شده و در «آتو» که ۶۱ هکتار که ۸۵ درصد مهار شده است. آتش موجب تخریب بیش از ۱۲ هزار ساختمان شده است. هم‌زمان، پاک‌سازی آتادان، پالیسیدز اقیانوس آرام و بخش‌های ویران‌شده را از خاکستر و زباله‌های سمی آغاز کرده‌اند. به دنبال آن بازسازی خانه‌ها، رستوران‌ها، مدارس، بوئیک‌ها، بانک‌ها و عبادتگاه‌ها انجام می‌شود. فرماندار فرمان اجرائی برای تأمین مسکن موقت برای آوارگان در اثر توفان‌های آتش‌سوزی لس‌آنجلس صادر کرد. از زمان شروع آتش‌سوزی در مجموع ۴۷ نفر - ۳۶ نفر در ایتون و ۱۱ نفر را در پالیسیدز - دستگیر کرده‌اند. به گفته بیمه کالیفرنیا، بیش از هزارو ۶۰۰ مشتری در محله پالیسیدز در پایان سال ۲۰۲۴ بیمه آتش‌سوزی استیت فارم خود را تمدید نکرده بودند.

ارتباط مؤثر با ساکنان منطقه منجر به عملیات تخلیه موفقیت‌آمیز در مناطق پرخطر شد. بیش از هزارو ۵۰۰ آتش‌نشان از سازمان‌های مختلف، از جمله آتش‌نشانی کالیفرنیا CAL FIRE، خدمات دفاعی ایالات متحده و ادارات آتش‌نشانی محلی مستقر شدند. پشتیبانی هوایی مانند هلیکوپترها و هواپیما برای عملیات اطفای حریق هوایی



نهمین جشنواره ملی اسباب‌بازی ایران در کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در حال برگزاری است. عکس: بهمن صادقی، خبرگزاری پانا

## در روزهای آغاز آتش‌سوزی لس‌آنجلس چه گذشت؟



مهدی زارع

نقش حیاتی در سرکوب شعله‌های آتش از بالا داشت. کمک‌های مالی و حمایت جامعه از طریق سازمان‌های مردم‌نهاد محلی برای آتش‌نشانان بسیج شد و غذا، آب و تدارکات لازم برای عملیات پایدار را فراهم کردند. برنامه‌های ارزیابی پس از آتش‌سوزی با پیشرفت تلاش‌های مهار، اکوسیستم‌ها، نیازهای بازسازی زیرساخت‌ها و راهبردهای بلندمدت برای پیشگیری از آتش‌سوزی بعدی را شامل می‌شود.

ترکیبی از عوامل محیطی و منابع بالقوه اشتعال منجر به شروع این آتش شده است. احتمال داده می‌شود عامل عمدی - انسانی - نیز در کار بوده باشد که در حال بررسی کارشناسی و قضائی است. کالیفرنیا با دوره‌های طولانی خشکسالی مواجه شده که منجر به پوشش گیاهی خشک شده که به نوبه خود به عنوان سوخت برای آتش‌سوزی‌های جنگلی عمل می‌کند. این کمبود رطوبت باعث شعله‌ورشدن آتش و گسترش سریع آن می‌شود. بادهای سانتا آنا که به خاطر تندبادهای قوی خود شناخته می‌شوند، می‌توانند به سرعت ۱۶۰ کیلومتر در ساعت برسند. این باده‌ها نتهت‌ها پوشش گیاهی را بیشتر خشک می‌کنند، بلکه آگرها را در فواصل طولانی‌تر حمل می‌کنند و گسترش سریع آتش را تسهیل می‌کنند. سطح رطوبت پایین به خشکی پوشش گیاهی انجامیده و آن را مستعد اشتعال کرده است. گزارش‌هایی مبنی بر کاهش فشار آب وجود دارد که مانع از تلاش‌های آتش‌نشانی شد.

برای مهار از چند متد آتش‌نشانی استفاده شده است: از جمله «حمله مستقیم» Direct Attack، ساخت خطوط آتش‌نشانی بخشی از حمله مستقیم است. آتش‌نشانان با پاک‌سازی پوشش گیاهی و زباله‌ها خطوط آتش ایجاد می‌کنند تا مانعی را ایجاد کنند که از گسترش آتش جلوگیری می‌کند. این کار اغلب با استفاده از ابزار دستی، بولدوزر یا سایر تجهیزات سنگین انجام می‌شود. «کاربرد بازدارنده آب و آتش» نیز از متدهای آتش‌نشانی مورد استفاده است: آتش‌نشانان از شلنگ‌های آب یا تانکرهای هوایی

شبکه خوانی

### تکلیف کنکور را مشخص کنید

پیش او اعلام کرد: «یکی از سناریوها ادامه اجرای مصوبه کنونی کنکور است که به مدت دو سال اجرا شده است. سناریوی دیگر، حذف تأثیر معدل پایه دهم و تأثیر قطعی پایه‌های یازدهم و دوازدهم در کنکور و سناریوی بعدی این است که پایه یازدهم و دوازدهم به صورت آزمون جامع برگزار شود و در کنکور تأثیر داده شود. همچنین پیشنهاداتی برای اعمال تأثیر فقط پایه‌ دوازدهم یا تأثیر مثبت دروس تخصصی و عمومی نیز مطرح شده است.» او وعده داده بود: «نظر جمعی بر حذف پایه دهم، مانده پایه دوازدهم و تعیین تکلیف پایه یازدهم است، تصمیم نهایی در این خصوص در جلسات آینده شورای عالی انقلاب فرهنگی گرفته خواهد شد. امیدوارم خبرهای خوشی برای دانش‌آموزان در آینده نزدیک اعلام شود». دیروز اما او خبر جدیدی در این زمینه مطرح کرد و در حاشیه یک مراسم به خبرنگار ایسنا و دیگر



نهمین جشنواره ملی اسباب‌بازی ایران در کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در حال برگزاری است. عکس: بهمن صادقی، خبرگزاری پانا

#### سبزخوانی

### آیا منابع طبیعی کشور فریادرسی دارد؟

عرصه‌های منابع طبیعی کشور همواره به اشکال مختلف، مورد طمع زمین‌خواران بوده است. در دولت جمهوری اسلامی ایران مدیریت این منابع در اختیار سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور قرار گرفته است.

برخلاف نظر اعلام‌شده ریاست محترم جمهور مبنی بر انتخاب افراد متخصص در هر مدیریت، انتصاب تعجب‌برانگیز شخصی ناآشنا با منابع طبیعی و بدون تجربه در این بخش به سرپرستی سازمان منابع طبیعی کشور در تاریخ ۱۴۰۳/۹/۰۵، نگرانی‌های بسیاری از متخصصان، استادان دانشگاه و کارشناسان مربوطه را برانگیخته است. ازجمله مواردی که این نگرانی دلسوزان منابع طبیعی را تأیید کرده، موضع سرپرست جدید این سازمان در روز معارفه درباره مسئله تداخلات اراضی است که به باور نه، ماتنها اولویت فنی و علمی این سازمان نیست، بلکه شائبه زمین‌خواری‌های گسترده در آن وجود دارد. این نگرانی با نامه اخیر سازمان امور اراضی کشور در مورخ ۱۴۰۳/۹/۱۴ به معاونت محترم حقوقی رئیس‌جمهور در همین زمینه که طبق نظر کارشناسان این حوزه، خارج از عرف کاری و مبتنی بر آدرس غلط دادن است، تشدید شده است. به‌همین دلیل بسیاری از استادان دانشگاه و کارشناسان این حوزه نگرانی و دلایل خود را برای جلوگیری از بروز فساد جدید در عرصه منابع طبیعی در قالب نامه و بیانیه‌های مختلف اعلام کرده‌اند. متأسفانه تاکنون به این نگرانی‌ها پاسخی داده نشده است.

شایان ذکر است که در اقداماتی متعدد از سوی مراجع مختلف علمی و تخصصی کشور، مطالبی منتشر شده است: درخواست ۷۰ نفر از استادان دانشگاه و کارشناسان جنگل از رئیس‌جمهور با عنوان «مدیریت را به جنگل‌ها بازگردانید»، نامه جمعی از استادان دانشگاه و متخصصان منابع طبیعی کشور با عنوان «ایا حراج منابع طبیعی در راه است؟»، مقاله «چرا دولت برخلاف وعده‌های انتخاباتی‌اش به تخریب منابع طبیعی ادامه می‌دهد؟»، همچنین نامه ۱۶۵ نفر از استادان دانشگاه و مراکز پژوهشی منابع طبیعی کشور به وزیر محترم جهاد کشاورزی، نامه انجمن علمی جنگلیاتی ایران و دهه مقاله و مطالب علمی در فضای مجازی از سوی دانشگاهیان و کارشناسان در اهمیت انتخاب رئیس سازمان و اهلیت او در موضوع منابع طبیعی انجام شده است. طبیعتاً انتخاب و انتصاب فردی که با موضوع منابع طبیعی ناآشناست، برای این سازمان و همان‌طور که اشاره شد، موضع ایشان در عرصه‌های طبیعی کشور، باعث دغدغه و نگرانی شد و از نگاه ما، اصلاح و تغییر این انتصاب، تنها راه حفاظت و صیانت از منابع طبیعی کشور خواهد بود.

جمعیت طبیعت سبز ایران

رسانه

#### دموکراسی می‌میرد؟

پس از ورود دونالد ترامپ به کاخ سفید در سال ۲۰۱۷، روزنامه واشنگتن‌پست شعار «دموکراسی در تاریکی می‌میرد» را به‌عنوان بخشی از مأموریت خود برگزید تا بر نقش خود به‌عنوان نهاد نظارتی سال و در آستانه بازگشت دوباره ترامپ به کاخ سفید، این روزنامه مأموریت مهمی بر آینده نظام آموزشی کشور داشته باشد. بیش از ۴ هزار نفر کارزار لغو تأثیر معدل در کنکور را امضا کردند. دراین باره رئیس‌جمهور و وزیر علوم توجه ویژه‌ای دارند و قصد دارند تغییراتی در این زمینه به نفع داوطلبان انجام دهند.

۲۷ سال

براساس آمارهای موجود در مرکز رصد جمعیت کشور سازمان ثبت احوال، میانگین سن مادر در اولین فرزندآوری در کل کشور برابر با ۲۷.۴ سال بوده که مقدار این شاخص در نقاط شهری ۲۸.۲ سال و در نقاط روستایی ۲۴.۳ سال است. بیشترین میانگین سنی مادران در اولین فرزندآوری، در بین استان‌ها مربوط به استان آموزان، خانواده‌ها و کارشناسان آموزشی این استان سیستان‌بلوچستان با ۲۲.۶ سال است. همچنین براساس این گزارش میانگین سن پدر در اولین فرزندآوری در کل کشور برابر با ۳۲.۳ سال بوده که میانگین سن پدر برای نقاط شهری برابر با ۳۲.۸ سال و نقاط روستایی برابر با ۲۹.۹ سال است.

۳۰ هزار ایرانی

رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت در گفت‌وگو با تسنیم گفت: «آلودگی هوا دومین علت مرگ در جهان و مهم‌ترین تهدید محیط‌زیستی برای سلامت انسان است. آلودگی هوا منجر به بیش از ۸.۱ میلیون مرگ زودرس در جهان می‌شود و از هر هشت مرگ، یک مرگ منتسب به آلودگی هوا است. طبق بررسی وزارت بهداشت در ۵۷ شهر کشور در سال گذشته، ۳۰هزارو ۶۹۲ مرگ منتسب به آلودگی هوا در کشور ثبت شده است.» رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت، اضافه کرد: «هزینه مرگ‌های منتسب در سال ۱۴۰۲ برابر با ۶۰۰ هزار میلیارد تومان بوده است.»